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Seznam symbolů a zkratek

ai regresní váha i-ého parametru

ASCII americký standardní kód pro výměnu informací (American Standard Code for Information Inter-

change)

b úsek lineární regrese, resp. ve vztahu (4.5) aktivita základní (nesubstituované) sloučeniny

BA biologická aktivita

C chemická struktura látky

E1/2 půlvlnový potenciál [V]

(E1/2)H půlvlnový potenciál nesubstituovaného derivátu [V]

(E1/2)X půlvlnový potenciál substituovaného derivátu [V]

F Faradayova konstanta [96 485 C mol–1]

FIA průtoková injekční analýza (Flow Injection Analysis)

Gi příspěvek funkční skupiny (strukturního motivu) k aktivitě látky

HOMO nejvyšší obsazený molekulový orbital (Highest Occupied Molecular Orbital)

I indikátorová konstanta přítomnosti funkční skupiny nebo strukturního motivu v molekule

kH rychlostní (nebo rovnovážná) konstanta reakce nesubstituovaného derivátu

kX rychlostní (nebo rovnovážná) konstanta reakce substituovaného derivátu

LFER lineární vztah Gibbsovy energie (Linear Free Energy Relationship)

LOQ limit kvantifikace

n počet vyměňovaných elektronů

QSAR kvantitativní vztahy mezi strukturou a aktivitou (Quantitative Structure-Activity Relationships)

QSER kvantitativní vztahy mezi strukturou a elektrochemií (Quantitative Structure-Electrochemistry Rela-

tionships)

r2 koeficient determinace

R universální plynová konstanta [8,314 J K–1mol–1]

SAM samoskladná monovrstva (self-assembled monolayer)

SMILES Simplified Molecular Input Line Entry Specification (český výraz se nepoužívá)

T termodynamická teplota [K]

xe parametr elektronových vlastností

xh parametr hydrofobicity (lipofility)

xn parametr n-té vlastnosti

xs parametr sterických vlastností

ρ reakční konstanta

σ Hammettova konstanta substituentu

Φ obecná fyziologická aktivita látky
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1 Úvod

Cestu k analytické chemii mi otevřel můj zájem o léčiva a farmacii. Tento

motiv zůstává přítomný i v mém profesním zaměření. Ve své habilitační práci tak před-

kládám komentovaný výběr z prací, které jsem publikoval v letech 2002–2016, jejichž

společným prvkem je zaměření na analýzu farmak, ať již v pravém slova smyslu ke sta-

novení účinných látek v léčivých přípravcích, nebo aplikaci metod analytické chemie

k pochopení účinku farmak či popisu jejich analytického chování. I ostatní mé práce se

převážně týkají analýzy farmak, avšak spadají do oblasti separačních nebo spektrálních

metod; uvádím je pouze v přehledu publikovaných prací.

V současné době, kdy řešení běžných analytických problémů dominují separační či

spektrometrické analytické metody, dochází k jistému posunu významu a využití metod

elektroanalytických [1]. Vedle svého původního poslání, spočívajícího v možnostech sta-

novení velmi nízkých koncentrací analytů, jsou nezastupitelné jako detekční technika

především v proudících tekutinách. Významně se také uplatňují při studiu mechanismů

chemických a elektrochemických reakcí, zejména jako metody k přípravě produktů

redukčních nebo oxidačních reakcí. Elektroanalytické metody tak zastávají důležité a

nenahraditelné místo ve farmacii [2, 3], medicíně [4], potravinářství [5, 6], životním

prostředí [7, 8], tedy v oblastech, které se reálně dotýkají života každého z nás.

V oblasti farmak se elektroanalytické metody uplatňují ve všech oblastech, od výz-

kumu a vývoje nových farmak, přes jejich výrobu a kontrolu čistoty, až ke studiím

mechanismu účinku a metabolických přeměn farmak. Zatímco při kontrolách čistoty

farmak či analýze jejich metabolických produktů jsou spíše využívány chromatografické

a spektrometrické metody, při vývoji nových farmak a modelování jejich možného

metabolického osudu a mechanismu účinku jsou vzhledem ke své podstatě častější

metody elektroanalytické. O šťastném vztahu elektroanalytické chemie a farmacie ostat-

ně svědčí objev protinádorových vlastností cisplatiny, učiněný náhodně při studiu vlivu
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elektrického proudu na růst bakterie Escherichia coli. Za podmínek experimentu,

prováděném v amoniakálním pufru, vznikal jako oxidační produkt na platinové anodě

právě cis-diamino-dichlor platnatý komplex, inhibující růst E. coli [9, 10].

Studie prezentované v habilitační práci jsem rozdělil do tří tematických okruhů.

V prvním jsou shromážděny modifikace průtokové injekční analýzy s využitím elektro-

analytických metod. Druhý okruh je věnován uplatnění elektroanalytických metod při

predikci metabolismu farmak v živém organismu. Konečně okruh třetí zahrnuje přís-

pěvky k využití elektroanalytických dat v kvantitativních vztazích mezi strukturou a

vlastnostmi sloučenin.

Habilitační práce vychází z mých odborných znalostí a z výsledků mé výzkumné práce

prováděné na Katedře analytické chemie PřF UK, ale i získaných v rámci spolupráce

s Farmaceutickou fakultou UK v Hradci Králové, a dále mezinárodní spolupráce s Farma-

ceutickou fakultou Université de la Méditerranée v Marseille, Farmaceutickou fakultou

Univerzity v Ankaře a milánským Istituto di Ricerche Farmacologiche Mario Negri.

Rád bych na tomto místě poděkoval všem, kteří jakkoliv přispěli a přispívají k tomu,

že mohu vykonávat práci která mě těší, kteří byli a jsou mými spolupracovníky či

studenty. Zvláštní poděkování pak patří mojí rodině.

Praha, 2. února 2017
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2 Elektroanalytické metody v průtokové injekční analýze

farmak

2.1 Průtoková injekční analýza

Cílem analytického měření je získání dostatečných informací o analytech v co

nejkratším čase a s co nejmenšími náklady, z čehož plyne, že při provádění analýz jsou

limitujícími faktory jednotlivé operace se vzorkem. Hlavní cestou ke zrychlení analýzy je

proto automatizace jednotlivých kroků nakládání se vzorkem.

Jedním z možných přístupů k automatizaci analýz je průtoková injekční analýza

(angl. flow injection analysis, FIA), navržená roku 1975 Jaromírem Růžičkou* a Elo

Haraldem Hansenem [1, 2]. Základním principem metody je nástřik malého objemu

(zhruba 20–200 μl) roztoku vzorku do proudu nosné kapaliny. Sama nosná kapalina,

která může (ale nemusí) obsahovat reakční činidlo, následně unáší vzorek systémem,

kde případně analyt podléhá chemickým reakcím či fyzikálně-chemickým procesům,

směrem k detektoru. To umožňuje automatizaci procesů úpravy vzorku od nástřiku

k detekci analytu, což vede k vyšší rychlosti analýzy (vyšší počet vzorků za hodinu) než

u neprůtokových (dávkových) metod, a rovněž i k větší reprodukovatelnosti měření.

Vhodnou úpravou systému lze rovněž dosáhnout současné detekce více analytů

(multikomponentní analýza).

Obecné uspořádání FIA systému (obr. 2.1) zahrnuje pět hlavních částí [3, 4]:

1. Pohonný systém zajišťující konstantní, nepulzující tok jedné nebo více kapalin (nosná

kapalina, reakční činidla) aparaturou. Nejčastějším zařízením plnícím tuto funkci je

peristaltická pumpa.

* Jen pro historickou zajímavost: Prof. Růžička je absolventem naší katedry analytické chemie, kde roku 1957 obhájil diplomovou

práci Polarografie v ledové kyselině octové.
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Obr. 2.1 Blokové schéma aparatury pro průtokovou injekční analýzu: (1) nosná kapalina/reakční činidlo,

(2) peristaltická pumpa, (3) dávkovací ventil, (4) vstup vzorku, (5) transport rovnou trubičkou, (6) reak-

ční cívka, (7) kolona se stacionární fází / reaktor s imobilizovaným reaktantem, (8) separátor fází,

(9) průtokový detektor, (10) odpad (upraveno podle [4]).

2. Systém pro vnos vzorku do FIA aparatury, který umožňuje reprodukovatelné dávko-

vání přesného objemu vzorku do toku kapaliny; nejčastěji je realizován jako

nízkotlaký šesticestný dávkovací ventil.

3. Transportně-reakční systém, nazývaný (nevhodně) reaktor. Úkolem této části FIA

aparatury může být:

a) zajistit promísení vzorku s reakčním činidlem a vhodnou dobu pro tuto reakci,

obvykle pomocí reakční cívky neboli svinuté trubičky kolem pevného středu, která

prodlouží dobu od vnosu vzorku k detektoru,


[…]


N
N

N N

S

R1 = 2 –OCH3, 3, 4 –Cl2, 4 –Br, 4 –CH3, 4 –Cl, 4 –OCH3
R2 = 3 –Cl, 3 –OCH3, 4 –Br, 4 –CF3, 4 –CH3, 4 –Cl, 4 –F, 4 –OCH3

R1
R2

Obr. 4.3 Chemické struktury studovaných derivátů 1-fenyl-5-benzylsulfanyltetrazolu
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antimykobakteriální látky, jsme v naší první studii [81 ► příloha E] studovali pomocí

devíti kvantově-chemických deskriptorů (Hammettovy σ konstanty substituentu nebylo

možné z důvodu substituce do ortho-polohy využít). Statisticky nejtěsnější korelace bylo

dosaženo s využitím energie HOMO orbitalu, r2 = 0,98.

V navazující studii [82 ► příloha CH] jsme opět aplikovali deskriptory založené na

SMILES, a získali řadu QSER vztahů, které sice nedosahovaly statistické kvality korelace

založené na energii HOMO orbitalu, ale umožnily identifikaci strukturních motivů, které

přispívají k zvyšování, resp. snižování, hodnoty půlvlnového potenciálu.

4.3.3 Deriváty N-benzylsalicylthioamidu

Deriváty N-benzylsalicylthioamidu (obr. 4.4), syntetizované jako potenciální

antituberkulotika byly předmětem naší studie [83 ► příloha I]. Analýza QSER, založená

na SMILES, byla provedena pro 24 látek. Naměřené hodnoty půlvlnových potenciálů

byly analyzovány pro tři náhodná rozdělení látek do čtyř sad (subtrénovací, kalibrační,

testovací a validační). Nalezené QSER vztahy vykazovaly pro testovací sadu r2 > 0,91,

navíc umožnily i identifikovat strukturní motivy, které mají vliv na hodnotu půlvlnového

potenciálu látky.

OH

N
H

S

R2R1

R1 = 3 –CH3, 4 –Cl, 4 –OCH3, 5 –Br, 5 –Cl, 5 –NO2
R2 = 3,4 –Cl2, 3 –Br, 3 –CH3, 3 –Cl, 3 – NO2, 4 –Br,
4 –CH3, 4 –Cl, 4 –F, 4 –OCH3, 4 –tert-butyl

Obr. 4.4 Chemické struktury studovaných derivátů N-benzylsalicylthioamidu
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4.3.4 Deriváty 4-(benzylsulfanyl)pyridinu

Naše studie [84 ► příloha F] se věnovala QSER analýze půlvlnových poten-

ciálů dvaceti dvou 4-(benzyldulfanyl)pyridinů, z nichž třináct patřilo mezi karbonitrily a

zbývajících devět mezi karbothioamidy. Ve studii byly porovnány korelační rovnice

využívající Hammettovy σ konstanty substituentu s korelačními rovnicemi založenými

na SMILES pro tři náhodná rozdělení derivátů do tří sad (trénovací, kalibrační a vali-

dační). Bylo zjištěno, že rovnice založené na SMILES mají ze statistického hlediska větší

platnost (vyšší koeficienty determinace), navíc tento přístup umožňuje identifikovat vliv

jednotlivých strukturních motivů na hodnotu půlvlnového potenciálu.

S N

R2

R1

R1 = –CN, –CSNH2
R2 = 3,4 –Cl2, 3,4 –F2, 3,5 –(NO2)2, 3 –Br, 3 –CH3, 3 –Cl,
3 –F, 3 – NO2, 4 –Br, 4 –Cl, 4 –F, 4 – NO2, 4 –OCH3

Obr. 4.5 Chemické struktury studovaných derivátů 4-(benzylsulfanyl)pyridinu
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 Ve své habilitační práci jsem shrnul výsledky mého výzkumu z let 2002 až

2016 týkající se využití elektroanalytických metod při studiu farmak.

V první části práce, věnované průtokové injekční analýze, jsou prezentovány dvě nové

modifikace FIA pro stanovení fenothiazinů v léčivých přípravcích. Zavedli jsme FIA

titraci v nevodném prostředí s potenciometrickou detekcí, která umožňuje značné zry-

chlení analýzy za současné eliminace problémů spojených s prací v silně korozivním

prostředí bezvodé kyseliny octové. Pro FIA spektrofluorimetrické stanovení založené na

oxidaci fenothiazinu jsme vyvinuli elektrochemickou celu vlastní konstrukce; vyvinuté

stanovení se vyznačuje rychlostí a nenáročností (nejsou potřeba další reagencie). Obě

práce se, podle citačních ohlasů, staly podkladem pro další studie v této oblasti.

Výsledky prezentované v druhé části habilitační práce přispívají k rozvoji použití

elektroanalytických metod v predikci metabolického osudu farmak. Pro čtyři skupiny

potenciálních farmak byly elektrochemickou oxidací připraveny a následně plně identi-

fikovány možné metabolity, při čemž byly navrženy i možné analogie se známými

biotransformačními reakcemi. Námi publikované práce byly citovány v literatuře zabý-

vající se tímto tématem a plně zapadají do trendu v oblasti elektrochemického

modelování metabolismu.

Konečně ve třetí části práce jsou demonstrovány možnosti využití elektroanaly-

tických dat v QSAR pro čtyři skupiny potenciálních farmak. Za náš největší přínos, jak je

patrné i z citačního ohlasu, lze bezesporu považovat zavedení nového topologického

deskriptoru založeného na SMILES. Aplikace tohoto deskriptoru na další (nejen elektro-

analytická) data je směrem, jímž by se měl výzkum na tomto poli dále ubírat.

Rád bych svou habilitační prací demonstroval, že elektroanalytická chemie má pro

řešení analytických problémů v oblasti farmak velký potenciál, a patří ji proto pevné a

nezastupitelné místo ve výuce a výzkumu na akademických pracovištích.
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