potenciálů na straně druhé lze lépe predikovat nebo řešit mechanismus oxidace desítek
derivátů bezoxazinů, benzylsulfonyltetrazolů, benzylsulfanylpyridinů. U QSAR modelů může
být problém vytvoření a výpočet správného 3D-modelu příslušného derivátu. Otázkou může
být, jak probíhá konformační analýza, jaké klíčové deskriptory volit, tak, aby byla zohledněna
protonační a tautomerní rovnováha a problém volné a brzděné rotace. Optimální deskriptory
vypočteny pomocí SMILES byly použity i při modelování QSPR (quantitative structure­
property relationships) benzoxazinů. Dr. Karel Nesměrák využil pro hledání optimálních
deskriptorů pro l-phenyl-5-benzyl-sulfanyltetrazolů i CORAL software (Centralized Online
Resources Acquisition and Licensing) a ukázal, že QSPR je model s jednou proměnnou,
založený na optimálních deskriptorech (vypočítaných pomocí metody Monte Carlo), je reálný.
Pro charakterizaci heterocyklických farmaceutických látek a pro hledání vztahu mezi realitou
spojenou s naším poznáním a verifikací modelů autor vychází kromě výtečných vědomostí
organické chemie ze svých úžasných historických a filosofických znalostí. Tento fakt se
odráží i v popularizačních statích, kde se zabývá problémem chemofobie, veřejným obrazem
chemie nebo historií analgetik či jiných farmak.

Přesto, že všechny uvedené publikace prošly řádným recenzním řízením, autor HP se
může k výše uvedenému textu vyjádřit spolu k následujícími dotazy:

1) Na základě zjištěných produktu elektrooxidace, spolu s výsledky kvantově­
chemických výpočtů (lokalizace HOMO orbitalů) bylo navrženo obecné schéma
elektrooxidace thiolátek benzenového typu (thiobenzoxazinů, benzoxazindithionů,
alkylthioakridinů). Elektrochemická oxidace je zahájena odtržením elektronu z
atomu síry za vzniku kationradikálu s krátkou dobou života. Byla zjišťována nebo
alespoň odhadována doba života radikálů?

2) Z hlediska algoritmu výpočty QSAR značně připomínají postupy (trénování,
kalibrace, testování a validace) neuronové sítě. Kdyby vstupními parametry pro
ANN byly oxidační potenciály a hodnoty HOMO energií, mohla by tu být
analogie?

3) Kterého výsledku či které práce si habilitant nejvíce cení?

V závěru hodnocení habilitačního spisu ráda využiji i závěrečnou myšlenku pana Dr. Karla
Nesměráka, která HP dokazuje, že elektroanalytická chemie má pro řešení analytických
problémů v oblasti farmak velký potenciál, a patří ji proto pevné a nezastupitelné místo ve
výuce a výzkumu na akademických pracovištích. Výsledky obsažené v HP jsou cenným
materiálem pro další výzkum v oblasti elektroanalýzy léčiv, farmak a biologicky aktivních
látek a v oblasti jejich elektrodových procesů, popř jejich biotransformace, které mohou
pomoci objasnit jejich reálný dopad na zdraví člověka a na ŽP. Na základě velmi kladného
hodnocení HP doporučuji komisi i VR jmenovat RNDr. Karla Nesměráka, Ph.D. docentem v
oboru analytické chemie.
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Doc. RNDr. Libuše Trnková, CSc.